
COMUNE DI ALI' TERME
P R O V I N C I A D I M E S S I N A

DELIBERAZIONE ORIGINALE DEL CONSIGLIO

N del

OGGETTO: Art. 30, comma 7 e 7 bis della Legge Regionale 28/01/2014 n. 5 e s.m.i.. Anticipazione
della quota del fondo destinato al compenso degli squilibri finanziari 2015.

del mese di Kf l alleL'anno duemilaquindici, addì \ è t<i i

ore jo.3^ in Ali Terme nella consueta sala delle adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale,

regolarmente convocato. Presenti alla trattazione del punto in oggetto risultano:

CONSIGLIERI
GRASSO LORENZO
MANGANARO AGATA
DI BLASI AGATA
CICALA RITA
VITTIGLIO TERESA
STERRANTINO SANTINA

Pres.
X
X

X
X
y
y

Ass. CONSIGLIERI
MELATO CARMELO
TRINCALI LAURA
MICALIZZI TOMMASO
FALCONE RICCARDO
CASSISI GIOVANNI
ROMEO ROBERTO

Pres.
X
y
y
y
X

Ass.

y

Assenti: T.

Constatato che il numero dei presenti è legale, il Sig. <TRA i>S,O assume la

Presidenza e dichiara aperta la seduta alla quale assiste il Segretario del Comune



IL CONSIGLIO

Vista la proposta di deliberazione di cui all'oggetto.

Considerato che la proposta è munita dei pareri favorevoli e dell'attestazione prescritti dagli
artt. 53 e 55 della Legge 142/90, come recepito dalla L.R. n° 48/91 e L.R. n° 30/2000.

Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto.

Con voti N._J^| favorevoli e N. \, espressi nei modi e termini di legge,

DELIBERA

La proposta di cui in premessa, avente l'oggetto ivi indicato,

E' APPROVATA

Di dichiarare con successiva votazione, ai sensi dell'art. 12, comma 2° della L.R. n. 44/91 e
successive modificazioni, il presente provvedimento IMMEDIATAMENTE ESECUTIVO con
voti N: JJ favorevoli e N. Y\.



AREA AMMINISTRATIVA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Prot. n. 0003959 del 07/05/2015

OGGETTO: Art. 30, comma 7 e 7 bis della Legge Regionale 28/01/2014 n. 5 e s.m.i..
Anticipazione della quota del fondo destinato al compenso degli squilibri finanziari 2015.

Il Proponente: Vice Sindaco Caminiti Pietro

RICHIAMATA la Legge Regionale n. 5 del 28/01/2014 avente per oggetto: "Disposizioni
programmatiche e correttive per l'anno 2014. Legge di stabilità Regionale";
VISTO e richiamato l'art. 30 della Legge n. 5 del 2014ed in particolare il comma 7 con il quale
viene istituito, presso il Dipartimento Regionale delle Autonomie Locali, Fondo straordinario per la
salvaguardia degli equilibri di bilancio a fronte dell'abrogazione delle norme che prevedevano la
compartecipazione Regionale nel trattamento economico del personale contrattista in servizio
presso l'Ente;
VISTO e richiamato il comma 7 bis dell'ari. 30 della Legge n. 5/2014 con il quale è stata prevista la
possibilità di erogare un acconto agli Enti Locali fino al 40% delle somme dovute dalla Regione
nell'anno precedente;
ATTESO che gli Enti Locali dovranno richiedere di accedere al Fondo al fine di salvaguardare
l'equilibrio di bilancio dell'Ente in relazione alla cancellazione dei contributi Regionali prevista dal
comma 6 dell'ari. 30 della Legge Regionale n. 5/2014;
CONSIDERATO che gli Enti Locali, per quanto sopra espresso, sono obbligati a considerare il
trasferimento delle somme non più come contributo ma come risorse non vincolate, demandando
all'Ufficio Finanziario interessato l'allocazione di dette risorse nell'apposito titolo di categoria di
riferimento;
CONSIDERATO, altresì, che la nuova norma supera il concetto di erogazione di contributi agli Enti
Locali e ha definito una diversa forma di sostegno finanziario in materia di precariato per i Comuni
e i liberi Consorzi Comunali, facendo attenzione alla salvaguardia dell'equilibrio di bilancio
dell'Ente locale che viene messo a rischio dall'abolizione dei contributi precedentemente previsti
per i precari;
VISTO e richiamato l'avviso n. 2/2015, il quale prevede che l'Ente possa richiedere anche per
l'anno 2015 l'anticipazione del 40% di quanto è dovuto a carico Fondo sopra citato secondo le
modalità di cui all'avviso n. 8 del 24/06/2014 prot. n. 9837 trasmesso via pec dall'Assessorato delle
Autonomie Locali e della Funzione Pubblica;
RILEVATO che secondo il suddetto avviso, l'Ente è tenuto a trasmettere:

• Un elenco dei lavoratori precari al 31.12.2013 di cui alle LL.RR.nn. 85/95, 16/2006,
21/2003;

• Una dichiarazione del legale rappresentante dell'Ente (Ali. A) dove al punto e) viene
stabilito che "l'organo consiliare con propria deliberazione possa prendere atto".

1. dell'importo presuntivo dello squilibrio finanziario derivante dall'abrogazione delle norme
delle norme recante all'ari. 30, comma 6, della L.R. 28/01/2014, n. 5 e s.m.i., come
quantificato dal legale rappresentante dell'Ente in sede di inoltro della richiesta di
anticipazione finanziaria di cui al comma 7 bis del medesimo articolo;



2. della procedura di riequilibrio finanziario disposta dall'ari. 30, comma 7 della L.R.
28/01/2014 n. 5 e s.m.i.;

3. dell'impegno dell' Ente all'eventuale restituzione delle somma erogate a titolo di
anticipazione della quota del fondo, ove eccedenti lo squilibrio finanziario accertato, con le
modalità della compensazione finanziaria a valere sui trasferimenti ordinari della Regione
ex art. 6, comma 2 della L.R. 28/01/2014, n. 5 e s.m.i., ovvero ex art. 7 della medesima
Legge di stabilità Regionale.

VISTA la nota a firma del legale rappresentante dell'Ente prot. n. 0003398 del 20.04.2015 con la
quale comunica al Presidente del Consiglio e tutti i Consiglieri Comunali quanto previsto
dall'avviso n. 8 del 24.06.2014 trasmesso via pec dall'Assessorato delle Autonomie Locali e della
Funzione Pubblica;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTA la Legge 142/90 e s.m.i.;
VISTI i pareri favorevoli espressi dal responsabile del servizio e dal responsabile dell'Area
Finanziaria ai sensi del nuovo art. 49 TUEL 267/2000;

PROPONE DI DELIBERARE

Per le motivazioni sopra espresse di prendere atto:
1. che per l'anno 2015 l'importo presuntivo dello squilibrio finanziario derivante

dall'abrogazione delle norme recate ali'art. 30, comma 6 della Legge Regionale 28/01/2014,
n. 5 e s.m.i., in relazione al contributo erogato dalla Regione per far fronte alle occorrenze
finanziarie di cui alle Leggi Regionali n. 85/95 e 16/06 ed alle Leggi Regionali n. 21/03,
risulta stimato in € 212.574,22;

2. che lo squilibrio come sopra stimato è stato desunto dall'analisi della previsione degli
accertamenti complessivi di competenza dell'entrata e della spesa dell'Ente;

3. di impegnare l'Ente alla restituzione delle somme erogate a titolo di anticipazione della
quota del Fondo, ove eccedenti lo squilibrio successivamente accertato, verifìcando, fin
d'ora, l'eventuale compensazione finanziaria a valere sui trasferimenti ordinari della
Regione (ex art. 6, comma 2 della Legge Regionale 28/01/2014 n. 5 e s.m.i., ovvero ex art. 7
della Legge Regionale 28/01/2014 n. 5 e s.m.i.):

4. di trasmettere il presente atto all'Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione
Pubblica servizio 2° "Assetto organizzativo e funzionale delgli Enti Locali".

L'Istruttore
P. Lo/hhardo

II Proponente

PARERI AI SENSI DELL' ART. 53, COMMA 1° LEGGE 142/90

- In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione si esprime parere favorevole.

AlìTerme, IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
bardo

- In ordine alla regolarità contabile riguardante il provvedimento in oggetto si esp
:~A.''

Ali Terme, IL

favorevole

OMUNALE
7a



Alleg. alla delibera
C.C. n. 15 del 20.05.2015

VERBALE DELLA SEDUTA CONSILIARE DEL 20.05.2015

OGGETTO: Art. 30, comma 7 e 7 bis della Legge Regionale 28/01/2014 n. 5 e s.m.i..
Anticipazione della quota del fondo destinato al compenso degli squilibri finanziari 2015.

Il PRESIDENTE procede a introdurre la proposta di deliberazione di cui al punto 3 dell'o.d.g. e

passa la parola al proponente, Ass. al Personale, perché ne illustri i dettagli.

Constatata l'assenza di interventi in merito, il PRESIDENTE sottopone la proposta a votazione.

Si vota a scrutinio palese, per alzata di mano, e si ottengono i seguenti risultati:

Consiglieri presenti: n. 11 (undici);

Consiglieri votanti: n. 11 (undici);

Voti favorevoli: n. 11 (undici).

Il PRESIDENTE quindi propone di dotare il provvedimento della immediata esecutività e procede

alla relativa votazione.

Si vota a scrutinio palese, per alzata di mano, e si ottengono i seguenti risultati:

Consiglieri presenti: n. 11 (undici);

Consiglieri votanti: n. 11 (undici);

Voti favorevoli: n. 11 (undici).





IL CONSIGIERE ANZIANO SEGRETARIO COMUNALE

SL )

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

II sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione
dell'Addetto, che la presente deliberazione è stata
pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo Comune per
gg. 15 consecutivi:

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta
esecutiva il ?JQ .OS . r>

Reg. n.

dal / al

ai sensi dell'ari. 12, comma 1°, L.R. 44/91
e successive modificazioni

\i sensi dell'ari. 12, comma 2°, L.R. 44/91
e successive modificazioni

Responsabile

IL SEGRETARIO COMUNALE




